

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUJE

we Lwowie . . . . . 4 ct. na prowincyi . . . . . 6 „

Numera z poprzednich dni po 10 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne“ jako to zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy uczci i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla bałowych, odczytów i koncertów, wszelkie spisy składki, doniesienia o zgrabach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. i t. d. po 50 centów od wiersza.

# PRZEGLĄD

## POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Dziś: D. 16 po Sw. N. 16 po Sosz. Adres Bedakcyi i Administracyi: Ulica Sykustka l. 45. Naczelnny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MAŚŁOWSKI. Wschód słońca g. 5 m. 41. Długość dnia g. 12 m. 29. Zachód „ 6 „ 10. Ubyło dnia od wczoraj 8 m.

### Przegląd polityczny.

Lwów 13 września.

Owi spiskowcy ormiański, którzy wykonali napad na bank otomański, teraz po przywiezieniu ich do Maryyli osadzeni zostali w więzieniu. Przewoźców z Konstancyj, jak wiadomo, parowiec francuski „Gironde“. Otóż na pokładzie tego statku dwaj przywódcy tych Ormian, Garo i Hracz, spisali dokument, zawierający dokładny opis owego napadu i walki, jaką przez kilka godzin toczyli, i wręczyli ten dokument pewnemu Anglikowi, jadącemu tym samym okrętem, on zaś ogłosił go w dzienniku Daily Telegraph. Opis ten nadzwyczaj zajmujący, zawiera nieznane szczegóły, dlatego podajemy go. „Było nas — piszą obaj przywódcy — wszystkiego dwudziestu sześciu. My dwaj i jeszcze dwaj inni byliśmy członkami centralnego komitetu, dającego do emanypacyi Armenii. Wiedzieliśmy dobrze o tem, że przygotowują się nowo rzeź Ormian, gdyż na rozkaz rządu rozdawano potajemnie broń między Turków. Postanowiliśmy tedy szybko wykonać jakiś czyn śmiały, aby tę rzeź odwrócić. Najstosowniejszą demonstracją wydało się nam opanować gmach banku otomańskiego, raz dla tego, że uznaliśmy, iż przyjdzie to z łatwością, powtóre, że w tym banku pracuje i o każdej porze załatwia swe interesy mnóstwo Europejczyków, zatem mogliśmy przypuszczać, że Turcy ze względu na to nie będą zbyt natężeni, a sturmurowali tego gmachu. Dnia 26 sierpnia rano przesiadaliśmy wszystkim sześciu ambasadorem petycyę zawierającą nasze skargi i propozycję dwunastu reform dla Armenii, opierających się na tych wnioskach, które mocarstwa w ubiegłym roku Porcie uczyniły.

Wnet potem dowiedzieliśmy się, że rzeź Ormian rozpoczęła się już w Pematii. Nie było ani chwili czasu do stracenia. O godzinie 1 w południe wyruszyliśmy na bank. Sześciu z nas nieśli na plecach wory, napełnione bombami nitroglicerynowymi, i oni pierwsi weszli do bramy, reszta uzbrojona w rewolwery szła za nimi. Zaledwie wstąpiłszy na schody, prowadzące do westybulu, wystrzelił kawas banku i ugodził jednego z nas. Zastrzeliliśmy więc kawasa i dwóch żaptych, którzy przybiegli mu na pomoc. Po kilku minutach przybiegli oddział 50 szandarów i rozpoczęli strzeladło do nas z ulicy. Wywiązała się półtoragodzinna walka przy bramie. Wystrzelawszy prawie wszystkie naboje rewolwerowe, rzuciliśmy pięć bomb między szandarów, poczem oni natychmiast uciekli. Odmur z nas tarzadło się w krwi, ozięści, zabitych, ozięści rannych. Dwaj z nich upadli, niosąc bomby, które eksplodując, zabili ich. Gdy szandarzy uciekli, zamknęliśmy bramę i ustawili przy niej czterech ludzi na straży, reszta udała się na górne piętro. Tymczasem nadeszło dużo wojska. Ozięści jego ustawiła się przy bramie kompania tytoniowa, którego budynek przytyka do gmachu bankowego, i chciała nam w ten sposób odciąć drogę do ulicy.

Gdy to zobaczyli towarzysze nasi, stojący na najwyższym piętrze, rzucili bombę na wojsko. Eksplozowała ona i zabiła lub raniła wielu żołnierzy, niestety padło od jej osieropów także kilku Ormian, którzy uciekali z gmachu. Ta jedna bomba rozprószyła cały oddział wojska. Mogliśmy teraz opanować także wejście do zarządu tytoniowego. Teraz do piero udaliśmy się, obaj przywódcy, na górne piętro. Stu pięćdziesięciu siedmiu urzędników bankowych i pięćdziesięciu kilku klientów zebrało się w wielkiej sali. Na twarach ich malowała się wielka trwoga, to też prosiłiśmy, aby się uspokoiłi, bo nie złego im się nie stanie. Zapytaliśmy o jenerałego dyrektora p. Vincenta, ale odpowiedziano nam, że wyszedł z banku, gdy padły pierwsze strzały. Rozpoczęliśmy więc rozmowę z obu poddyrektorami pp. Aaboyneau i Wulfingiem. Świadkiem tej rozmowy był obcy przypadkowo w banku wyższy urzędnik turecki. Przystąpiwszy do nas, rzekł on: „Panowie walczycie za waszą wolność; ja także mam liberalne poglądy i po-

dziwiam wasz patriotyzm“. Podaliśmy mu rękę, chociaż czuliśmy, że mówi nieszczerze i tylko ze strachu prawi nam komplementy. Pan Aaboyneau wskazując na Turka, szepnął nam: „To sekretarz sultana“. Obu subdyrektorom oświadczyliśmy, że nie mamy wcale zamiaru rabować, chcemy tylko zakomunikować sultanowi niektóre nasze życzenia, odnoszące się do dobra naszego narodu, jeżeliby zaś sultan nas nie wysłuchał, zdecydowani jesteśmy i bank i siebie wysadzić w powietrze. Żądania nasze są: 1) aby sultan wydał natychmiast rozkaz powstrzymania rzezi Ormian, 2) aby podczas rokowań z nami wojsko nie atakowało gmachu bankowego, 3) aby sultan przyjął naszych dwanaście propozycji reform, wręczonych ambasadorom, 4) aby nam żyć darowano i dano list żeśmy przyznajemy nam prawo wolnego odwrotu. Pan Aaboyneau i sekretarz sultanski opuścili nas o godzinie w pół do 4. Wnet potem zaatakowani zostaliśmy przez półpółto, ale gdy rzuciliśmy kilka bomb, rozprzeszło się ono na wszystkie strony. Około północy przybył pierwszy dragoman ambasady rosyjskiej, Maxymow, w towarzystwie pp. Vincenta, Aaboyneau i dwóch adiutantów sultanskich i rozpoczęli się rokowania przez okno. Maxymow oświadczył, że co się tyczy naszego pierwszego żądania, sultan przyrzeka uszyć wszystko, co leży w jego mocy, aby powstrzymać rzeź, gdybyśmy atoli nie chcieli opuścić banku, nie rezygnując o nic. Drugi nasz warunek został przyjęty, a co do trzeciego, oświadczył Maxymow, że wprawdzie w tej chwili nie można o nim dyskutować, wszelako on rezygnuje, iż skoro opuścimy bank i udamy się na jacht p. Vincenta „Gülnera“, to na pokładzie tego jachtu odbędzie z nami konferencję o do kwestyi reform dla Armenii.

Prawo wolnego odwrotu będzie nam przyznane, nasi ranni przewiezieni zostaną do rosyjskiego szpitala, a po wyleczeniu się otrzymają również list żelazny. W dobrej wierze ufaliśmy słowom Maxymowa i zdecydowaliśmy się opuścić bank, zostawiając w nim 45 bomb, 25 naboju dynamitowych i 11<sup>1</sup>/<sub>2</sub> kilograma dynamitu. Nie przypuszczaliśmy, że nasze warunki co do powstrzymania rzezi i reform, dla których właściwie ryzykowaliśmy życie, nie zostaną spełnione. O 2 godzinie po północy wyszliśmy z banku. Ulice są do wybrzeża obdane wojskiem. W porcie czekały na nas dwie barki parowe, na jednej znajdowała się eskorta z 30 żołnierzy, na drugiej wiadoło nas siedmiu, obaj adiutanci sultanscy i pp. Maxymow i Vincent. Gdy nas umieszczono na pokładzie jachtu „Gülnera“, panowie ci oddalili się do miasta, zaś barka z żołnierzami zatrzymała się w pobliżu nas, później przybyły barki angielska, francuska i rosyjska i również zaczęły kotwiczyć koło naszego jachtu. O godzinie 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> do 5 po południu przybył do nas Maxymow, tudzież dragomani francuski i angielski. Zaraz na wstępie spostrzegliśmy, że nas całkiem inaczej traktują, aniżeli wczoraj. Wczoraj Maxymow i inni panowie rozpytywali się w poobchodach dla nas, stawiali nas jak bohaterów, a dziś traktowano nas wprost po grubiańsku. Kpiąco sobie z nas, jak z głupców i mówiono, że nasz szalony krok zmniejszył znaczenie stane uzyskania jakichkolwiek reform dla Armenii. Tak to wygląda rosyjskie słowo honoru! I podczas gdy na pokładzie „Gülnera“ odgrywała się ta komedia, na ulicach Konstancyj pomimo przyrzeczenia sultanskiego rżnięto biednych Ormian jak barany. W pół godziny potem przewieziono nas na pokład „Girondy“, p. Vincent dał każdemu z nas 100 marek na drogę, abyśmy przybywszy do Maryyli, nie byli bez grosza, poegnano nas i od tej chwili nikogo już nie widzieliśmy.

### Korespondencye.

Warszawa 7 września.

(Azet.) Łódź, jako wielkie ognisko naszego fabrycznego przemysłu i handlu, oddziaływa silnie i silnowo na stosunki ekonomiczne i kupieckie całego kraju. Przesilenie przemy-

słowe tedy i co za tem idzie, wielkie bankructwa, jakie wynikiły ostatnimi czasy w Łodzi, są u nas sprawą wielkiej wagi i absorbują uwagę naszego wielkiego świata handlowego. Spieszę z przesłaniem szczegółów o tym charakterystycznemu „krachu“.

Na tle przesilenia przemysłowego, które trwa w Łodzi od pewnego czasu, wyniknął w ostatnich czasach kryzys budowlany. Zawiesiły wypłaty trzy najważniejsze pod względem interesów przedsiębiorstwa budowlane, wszystkie pozostające w rękach żydowskich, mając długów na sumę blisko półtora miliona rubli. Bankructwa te najbardziej dotknęły sferę rzemieślniczą, zwłaszcza ślusarzy i stolarzy, z których wielu znalazło się na bruku, gdyż właściciele zakładów rzemieślniczych zmuszeni zostali do zwinięcia ich i rozpuszczenia robotników. Znaczne straty ponieśli także dostawcy żelaza, cegły, wapna, drzewa i innych materiałów budowlanych, którym przedsiębiorcy zamiast gotówki, palili węgla. Na pewną część sumy zaangażowani zostali bankierzy, którzy zbankrotowanym przedsiębiorcom udzielali kredytu. Kryzys nastąpił w skutek spekulacji budowlanej; przedsiębiorcy, budując domy na kredyt spekulantom, nie otrzymali od nich w terminie gotówki na wykup węgla. Obliczono, że ogólna suma bankructw wynosi przeszło trzy miliony rubli. Nie tedy dziwnego, że nastąpiła wśród fabrykantów niepewność i nieufność wzajemna. Poprawy w interesach łódzkich nie ma, wciąż też spodziewane są nowe niewypłacalności.

Wśród klasy pracującej, na której bezpośrednio odbiły się bankructwa, panuje wzburzenie. Oto przykład. Pewien przedsiębiorca budowlany, zmuszony do zawieszenia wypłat, uciekł z Łodzi, pozostawiając jednak bratu swemu na zaspojenie niektórych drobnych dostawców pewną sumę. Gdy się o tem dowiedziano, mieszkanie płatnika zostało obłożone przez liczną rzeszę wierzycieli. Na pokrycie wszelkich należności brakło funduszu i płatnik znalazł się w opałach. Wierzyciele nie wierząc, że zbieg zostawił za mało pieniędzy, dopominali się o wszystko, a gdy brat bankruta stanowczo im odmówił, powybijali szyby w oknach jego mieszkania i w końcu pobili go i żonę, która nadbiegła z ratunkiem. Awantura niezawodnie doszłaby do wielkich rozmiarów, gdyby policya krewklich wierzycieli nie usunęła.

Zarząd wystawy hygienicznej, kończącej wielomiesięczne prace, rozwija obecnie działalność swą na bliskim polu — dyplomacyi. Zajmuje się mianowicie przydzielaniem nagród, oraz słuchaniem i uwzględnianiem nienukniejących protestów. Ze do tego dzieła niezbędny jest zwłaszcza u nas geniusz Talleyrandów i Metternichów, o tem mówić nie trzeba. Dotąd wiewnie głodną hydrę miłości własnej rzucano na żer: 20 dyplomów uznania, 55 medali złotych, 60 medali srebrnych, 36 medali brązowych, 37 listów pochwalnych, oraz wielkie mnóstwo „podziękowań“. Litość tu nie są niwierzuszone; nie odznaczają się też niwierzuszością i wyroki sędziów. Reklamacye czyniły wolno, są też na wielką skalę czynione. A przytem inna troska zespia olimpijskiej czoła zarządu. Co zrobić z szesnastoma tysiącami rubli, których — nie ma? Gorzej, niż nie ma, gdyż są, ale jako ilości — ujemne. Wprawdzie stać się może od i dochodem z września pokryły wszystkie niedobory, buchalterja jednak odwoła w rachunek nie bierze. Widać z tego, że źle się dzieje na warszawskim bruku nauce zdrowia — tak prawie źle, jak samemu zdrowiu. Bo, że z tem ostatnim nie stoimy wspaniale, dla nikogo nie jest tajemnicą. Tygodniowe wykazy statystyczne zapinają niestannie przerażającą procent zgodów, spowodowanych katarom żółdka, oraz suchotami płucnymi i Idealy higieniczne mieszkać na krakach miasta w pięknym pałacu wystawowym; w samem mieście lokuje się rzeczywistość, karmiąca się niezdrowem powietrzem. Ten dopiero zasłuty się nam prawdziwie, kto szbuduje most, łączący te dwa odrębne dotąd światy.

Tymczasem jednak otrzymamy tylko trze-

ci most na Wiśle. Dwa istniejące nie wystarczają potrzebom dzisiejszym, szczególnie pod czas przemarszu wojsk, przez ministerstwo dróg i komunikacyi, z inicjatywy ministerstwa wojny, poleciło opracowanie planów i kosztorysów budowy trzeciego mostu na Wiśle. Plan opracował inżynier Kwicziński i według jego projektu nowy most ma być zbudowany pomiędzy Alejami Jerolimskimi i Saska Kępa, gdzie urządzona będzie grobla odpowiedniej wysokości i szerokości, a do koszarowej strazy ogniowej na Pradze. Długość jego ma wynosić 235 sążni, koszt zaś budowy od 3 do 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub> mil. rubli.

Cierpliwost jest nieocenioną cnotą zarowno w jednostkach, jak w całych miastach. Warszawa, oczekując cierpliwie, doczekała się końca kontraktu z „Belgami“, t. j. z belgijskim Towarzystwem kolei konnej. Uplynęło właśnie piętnastolatcie, po którym wolno miasto wykupić od uduzależnienia tramwaje. Likwidacya ta nie byłaby na rękę spółce, grube zyski z przedsiębiorstwa ciągnęły, więc też Belgowie doznali ulgi, dowiedziawszy się, że miasto tym razem z prawa swoje korzystać nie będzie. W myśl jednak obowiązującej dziś zasady: „nie darmo“, za ulgę ową zapłacić mają Warszawa zbudowaniem kilku nowych linii, wedle wskazań magistratu. Dwie takie linie, mniej podługane dla Belgów, niż dla miasta, zostały już wykupione.

Zmarły tu niedawno Jan Banzamer należał do liobzy tych ekonomistów-praktyków, którzy czynny brał udział w rozbudzaniu życia ekonomicznego w Królestwie. Wszechstronnie wykształcony, zaszczycony tytułem doktora filozofii, dał się poznać zarowno szeregiem prac naukowych, jak i udziałem w poważniejszych instytucyach i przedsiębiorstwach. Napisał on: „Obraz produkcyi Galicyi“ (1871), „Uwagi ogólne nad urządzeniem kredytu dla nieruchomości miejskich“ (1872); „Przemysłowość Królestwa polskiego“ (1882); „Obraz przemysłu w kraju naszym“ (1886). Tłomaczył też wiele prac ekonomicznych. Od czasu przekształcenia spółki jedwabniczej na Towarzystwo, Banzamer stanął na ciele tej instytucyi, gorliwie pracując nad jej pożytecznym rozwojem.

Wiedeń 9 września.

Jak wiadomo, rząd zamierza opodatkować giełdowy handel zbożem w podobny sposób jak handel papierami. W pierwszych dniach bieżącego miesiąca zwołano w tym celu ankietę, która obradowała nad wymiarem tego podatku i nad warunkami traktowania różnych interesów w handlu zbożowym. W ankietę brali udział zastępcy giełd zbożowych, Towarzystw rolniczych i związków młynarskich. Ciekawem było skieranie się zdań członków ankiety, z których jedni bronili zupełnej wolności handlu na giełdzie i w opodatkowaniu jego dopatrywali się niebezpiecznego dla samych producentów ograniczenia; drudzy żądali, aby handel terminowy był wręcz zakazany, jako szkodliwa dla rolnictwa wybujałość spekulacyjna. Słyszeliśmy tedy znowu stare argumenty, którymi oddawna straszni są rolnicy, a mianowicie, że podatek giełdowy skrepienie ruch i obniży ceny, tudzież że ponosić go będzie nie spekulant giełdowy, lecz producent i konsument zboża.

Wskazywano na Niemcy, w których, po zakazie handlu terminowego, spadły ceny produktów, i wyrażono obawę, że Węgry, nie mając żadnych ograniczeń, ubiegają Austryę i zawładną całym handlem zbożowym.

Wszystko to oddawna już rozbiegano stokrrotnie. Zakaz handlu terminowego w Niemczech nie mógł jeszcze wydać owoców, których się po nim spodziewano, ani tych, które są mu przypisywane. Nie mogli jeszcze zamiast spekulantów, robiących szturenie ceny, wystąpić na targowisku istotni kupcy. Ale nastąpić to musi. Zboża, jak każdy inny towar, nie znajdzie więcej odbiorców, niż wymaga potrzeba konsumentów. Choćby giełd był dziesięć razy tyle, co dziś i choćby spekulacya była jak najwyższa, cena towaru przez długie okresy utrzymał się może tylko wedle popytu i podaży. Handel terminowy nie dlatego wyłącznie za-

Przebiegata z przycięcia pocztowa WYKOSI: w kraju i w Austryi miszodzenie 1 sz. 10 ct. w Niemczech „ 1 „ 50 „ w innych państwach „ 1 „ 20 „ Za zmianę adresu dopłaca się 20 ct. Oplatę należy niścić równocześnie z żądaniem zmiany adresu. Ceny ogłoszeń: Zwyozajne ogłoszenia na czwartej stronie 10 ct. Wieraz petytowy albo jego miejsce „ 10 ct. Wieraz „Drobnych ogłoszeniach“ za każde słowo trzynaćdać pędem „ 20 ct. Ustym gazmitem „ 3 „ Korespondencye prywatne za każde słowo Ustym pędem „ 4 „ Nadesłane na trzeciej stronie: Oglaszania, wieraz petytowy albo jego miejsce 80 ct. Reklamy „ 20 ct. (Kartologia „ 20 ct. Oglaszania do Przeglądu przyjmują „BIURO DZIENNIKOWE“ ul. Karola Ludwika l. 9. Oglaszania nad przegladem politycznym 50 ct. od wiersza.

sluguje na potępienie, że służy spekulacyi, ale przede wszystkim dlatego, że na ony wpływa chwiloowo, wytwarza ciągłą ich chwiejność, chociaż ani trochę nie pośredniczy między producentem a konsumentem.

Oferowuje, akademicy, profesorowie, rękodzielnicy, którzy na giełdzie, przez agentów, kupują lub sprzedają zboże, choć nigdy go nie widzieli, z pewnością nie przyznają się do powiększenia ruchu handlowego, natomiast wpływa bardzo ujemnie na urabianie się cen na targu, wprowadzając nieobliczalny czynnik do istotnego handlu. Bolnik, który posłał dwa wagony pszenicy swemu komisyjonerowi w Wiedniu, Pradze, Budapeszcie, zawiad od tego, czy w owej właśnie chwili nie udało się jakimś sprytnemu agentowi nakłonić lekkomyślnego spekulanta do sprzedania pięciu tysięcy centarów z „dostawą za trzy miesiące“. Spekulant, rzucający na targ tyle towaru nieistniejącego wcale w jego ręku, obniża chwiloowo przynajmniej cenę. Zarzucza się producentom tych spekulacyi, że fałszywie tłomaczą znaczenie giełdy, bo ona jak obniżała ceny, tak i podwyższa je. Niestety tendencya spekulacyi giełdowej jest jednak z tego już powodu zawsze prawie zniżkowa (w handlu zbożowym), że kapitał, gotówka, staje tu przed towarem wystawionym na zamianę na gotówkę, zatem ów kapitał jest z natury rzeczy w lepszej pozycyi i wyszukując ją, stara się nabyć towar jak najtaniej. Dopóki kupuje tylko konsument dopóty reguluje się wymiana towaru i gotówki wedle istotnej potrzeby konsumy. Z chwilą jednak, kiedy kupiec-kapitalista znajduje sprzymierzeńca w spekulancie, słężone ich usiłowania dają do jednego celu: do wyrwania jak największego nacięku na producenta. Jeśli ktoś zakupuje zboże z dostawą za kilka miesięcy i rzeczywistość chce je otrzymać w ostatecznym czasie, wtedy ma to jeszcze pewną wartość gospodarską, naprzykład kiedy młyn, browar, kochmalnia chcą sobie zapewnić po cenie dzisiejszej dostawę ziarna na następny kwartał. Ale to jest istotna sprzedaż towaru.

W wielkich miastach, posiadających magazyny, banki, różne środki komunikacyjne, może się nawet taki poważny handel terminowy rozwinąć na wielką skalę i przeciw temu nieśmiesznie nie można. Chodzi o spekulacyę. Chwyciła się ona formy tego handlu i grozi, że za sto nastąpi, jeśli handel terminowy będzie zakazany. Ależ naprawdę ten pozorny handel prowadzony przez spekulacyę giełdową nie wprowadził w ruch nigdy ani jednego wagonu zboża. Przed kilku dniami byłem świadkiem bardzo zabawnej sceny w biurze jednego z wielkich fabrykantów wiedeńskich, któremu agent giełdowy z początku proponował kapno dużej partyi kukurudzy, potem sprzedał takiej samej partyi, a wszystko na papierze, przyozem dokładnie obliczał, ile na tem można zarobić. W końcu odszedł z nickiem, a fabrykant, uśmiechając się, rzekł do mnie: „Takiich odprawiam już kilkunastu w ciągu kilku dni“.

Skoro tylko jeden wielki przemysłowiec miał taką przeprawę kilkanaście razy w ciągu przynajmniej tygodnia, to widocznie takie spekulacye są niezmiernie liczne. Nie dziw więc, że zastępcy towarzystw rolniczych domagali się, aby handel terminowy opodatkowano bardzo wysoko, aby wprost uniemożliwiono — a zastępcy młynarstwa żądali nawet wyrażenie zakazu tego handlu. Natomiast zapewne godzą się wszyscy na śledzenie, aby handel z dostawą niezwłocznie wcale nie był opodatkowany.

Prawda, że trudno odróżnić handel terminowy z istotną dostawą towaru od czysto spekulacyjnego handlu na różnicę kursu. To też domagano się, aby transakcyje przeprowadzone na giełdzie opodatkowano, niegieldowe zaś awolniono od wszelkich podatków. Co do samej wysokości podatku, zdania bardzo były podzielone. W ogóle ten środek ograniczenia niezdrowej spekulacyi w praktycznym jego zastosowaniu musi dopiero się wydoskonalić, aby pożądanym odniósł skutek.

### PASIERBY

Powieść na tle współczesnem przez Anatola Krzyżanowskiego.

(Ciąg dalszy).

— Fe, ojczulku! — zawołała z wyrzutem, tuląc policzek do głowy jego. — Nie godzi się psuć mnie. Ocz panowie ci o nas pomyślą? — Pomyśl, że równie pięknego obrazka nie widzieli dawno — zawołała z galanterją. — Oórka jest żywym twoim obrazem, panie Janie. W rzeczy samej zbliznili tak ku sobie stannowili jeden ty, którego dziewczęcą było tylko młodocem i delikatniejszem odbiciem. Jan Zaliwski, liczący lat czterdzieści pięć zaledwo, pozostał jeszcze pięknym męczyzną. Otwarte, jasne jego rysy cechował wyraz rozumu i powagi; w swych oczach, pod ozarną brwią się kryjących, błyskała siła woli, duma i wrażliwość. Usta tylko pokryte bujnym wąsem, w którym już srebrne przebijały nitki, wskazywały zarysam swoim porównowosć i uciążowosć wrodzoną mu, choć niezgodną może na pozór z tą postacią imponującą, jakby ze spłzu wykuta. Uciążowosć ta jednak i miękkość serca objawiały się przede wszystkim w stosunku z córką, która była istnem bożyszczem jego życia. Korzystając z chwili, gdy jej całą swoją poświęcił uwagę, Szczęsna szepnęła z przymiłowaniem:

— Mój ojczulku, podobno znów wyjeżdżasz, a ja takbym chciała pomócić z tobą. — Co, i ty także? — zasmiał się Zaliwski, w myśli zaś jego stanęło drugie bożyszczcze życie: obowiązek obywatelski. — Nie mogę, maleńka, nie mogę dzisiaj. Mam, widzisz, radę familijną i sąd honorowy, a zaufanie ludzkie to rzecz święta. Przytem projekt wielkiego przedsiębiorstwa, w którym zamierzam zebrać posag dla mojej córy. — Ojczulku, tylko chwilkę! — prosiła. — No, chyba tutaj, przy herbacie, póki ma ma z panami rozmawia. Zrezygnowana usiadła obok niego, a odbierając filiżankę z rąk służącego, mówiła: — Powiedz mi ojczulku, czy ty znasz pułkownika Dowburta? — Starego borsnka? Znam. Zkąd ci przyszedł na myśl? — Wiąże cię z nim jakie interesy? — Drobniactwo; nie ma o czem mówić. Jeżeli chce one trapić, to śpij, maleńka, spokojnie. Patrz, Tomasz podjeżdża, widać konie nie chcą mu stać dłużej. I zadzwolony, że może przerwać rozmowę o interesach, zerwał się szybko. — Józef, podaj panom herbaty! — rozkazał, a zwróciwszy się do podchodzącego ku gankowi Dziegielskiego, owej „sprytniej bestyi“, która słyszała jak trawa rośnie, a kradnąc potężnie dbała jednak, by i panu krzywdy się nie działo, Zaliwski głosem zniżonym, lecz stanowczym wydał kilka poleceń gospodarzom. By-

strość i fachowa znajomość rzeczy zdawały się walczyć w nich o lepsze. — Zna, bawigwa przez cały ten czas sąsiadów, nadsłuchiwała jednak bacznie, choć widać znalazła parę minut choćby na rozmowę z mężem, która mnięła jej bardzo leżała na sercu. — To też, gdy w chwili ogólnych pogęgną zbliżył się do niej wreszcie, pani Marta szepnęła łagodnie: — Piesz Władzio w sprawie swoich egzaminów. Jeżeli się nie przeniesie teraz do filologicznego gimnazjum, nie będzie mógł wstąpić później na uniwersytet. Chciałabym, abyś też przyszedł i zdecydował, co ma zrobić. Wszak tu o rzyszczosć jego chodzi. — Och, rozstrzygnij duszko, sama. Wszystko, co postanowisz, będzie dobre — odparł pośpiesznie. — W chwilę później zniknął już za bramą wraz z sąsiadami. — Mama i córka spojrzęły smutnie na siebie. Pozostały znów same. — Samotność nie była im obcą; dziś jednak, dzięki sprawom nagromadzonym, podwójnym ciężyla brzemieniem. Pomimo tego w obawie, by skarga nie wyglądała na zarzut czynnyj postępowaniu męża i ojca, milowały obie. Szczęsna tylko przytuliła do ust drobne i szczerpłe a spracowane ręce matki, złożywszy zaś pocałunek na bladym jej czole, wysunęła się do przedzie z werandy, nie oczekując, aż inni do mownicy przyjdą z kolei spóży śniadanie. — Bank dzisiejszy, po którym obiecywała

sobie tyle niewinnej uciechy i radości, nabożeńniejse zgotował jej wrazenia. Dotknęła w jejciu niezależności i dumy, nie analizowała swoich norn, lecz biegła tu z ufnością dziecka, pewna, że jedno słowo ojca rozproszy tą żmornę, sniweozę zarzut, jakim ją wygnano z ukochanego zaisa. Wyrażne wszelkie zapopotanie Zaliwskiego i pospiech, jakim chciał pytał jej uniknąć, dostatecznie słowa starego Dowburta potwierdziły. — A więc i to jeszcze, więc i ta kreska ozarona przybywała do rachunku, jaki trzeba będzie wkrótce z przeszłością usynić. — Bo Szczęsna nie ludzka się wcale. Rok zaledwo po skodowaniu nauk była w domu, lecz rok ten wielu ją rzeczy nauczył, rzucając lekkie odcienie smutku na charakter jej pelen poświęcenia i szapał, marsyoielski, a poważny zarazem. Po ojcu wzięła żywość wyobrazeń i dumę, po matce oiohe poczucie obowiązku i egzaltowaną, nieco wrażliwość; po obojgu zaś smutna adaje się czekała aż spłucisna. — Bo że Zaliwce nie były tem, ozem niedgdy, że kardynała zasła tu zmiana, to Szczęsna spostrzegła już dawno. Na pozór wszystkie zachowania te same cechy zamokności, swobody i dostatków; baczne jednak oko widziało szczeroby, które coraz trudniej było świetnymi pokryć pozorami. Ciągła nieobecność ojca i blade choć spokojne oblicze matki wiele Szczęsnej mówiły; słyszała przez przypadkiem słowa i fakty kazaly jej domyślać się, że interesy Zaliwice w smutnym znajdują się stanie.

O rzeczywistości położeniu nikt jej nie objaśniał, ona zaś pytała nie śmiała. Wiedziała z dawnych czasów, że ojciec jej nie miał zyczojny żony lub dzieci w sprawy majątkowe wtajemniczone; choć więc od chwili, gdy jako dorosła panna powróciła do domu, traktował ją z widoczem wyróżnieniem, nie śmiała natrętnymi pytaniami wdzierać się w jego zaufanie. Czekala, aż sam zechce w niej znaleźć powierzenie myśli swoich, pomoc w pracy i kłopotach. Tymczasem bawila ją jeszcze nowosć położenia, chwytala za serce postępowanie prezesa, który w zamian za uwielbienie, jakie w ciemnych jej oczach paliło się dla niego, dumny z piękności i inteligencyi dziewczęcą, chlubił się niem na każdym kroku. Pan Jan Zaliwski, który nigdy nie zajmował się zbytnio swoimi dziećmi, znalazłszy się ojcem siołecznej i dorosłej córki, począł dopiero zlewać całą głębię uczucia, w której obok miłości i dumy rodzicielskiej miescił się pierwiastek ryerskiego uwielbienia dla pięknej kobiety. — Rycerskosć ta w zachowaniu względem Szczęsnej żywo zaznaczona, a połączona z serdeczną tkliwoscią ojca, podbiła piękna dziewczęcą, każąc jej bardziej jeszcze wielbić tego dorodnego, pełnego życia męczyznę, który dlatego tylko gościem był w domu, że podziwiany i rozrywany przez wszystkich, dla własnej rodziny rzadko mógł znaleźć chwilę czasu. (Ciąg dalszy nastąpi).



liby i na przyszłość kiedy kandydować zamysłał, to również tylko pod tym hasłem.

Tylko w skutek wielkiej cierpliwości przewodniczącego ta jawna i nad wszelki wyraz przykra dyskusja zanośta się przeciągała i byłaby się ciągnęła w nieskończoność, zwłaszcza, że ci dwaj „ludowcy” wyłączone tylko do głosu się zgłaszały, gdyby jeden z wyborców, widząc znużenie słuchaczy i wypróżniającą się salę, nie był w niósł okrzyku na cześć ożegodnych posłów, przyjętego przez ogromną większość, i tak nie spowodował zamknięcia przez przewodniczącego posiedzenia. Nikt formalnie nie stawiał ani wotum saufania, ani wotum nieufności — tego jeszcze włościanie nie znają. Ale ogromna gromada otoczyła posłów i serdecznie im dziękowała, a za tamtych borbiaków przeproszała.

Restauracyjne roboty w teatrze hr. Skarbka idą rżnym tempem. Balkon III piętra, już ukończony, przedstawia się pod każdym względem bardzo korzystnie. Przybyło dużo miejsc wygodnych, a co nadewszystko, tanich. Scenę widać tam zewsząd doskonale. Balkon drugiego piętra na ukończeniu; tu ubyto łóż osm, w zamian za to przybyło kilkadziesiąt krzesel dobrze wyścielanych.

Również ukończona przeróbka galerii, gdzie przybyło miejsce do siedzenia, ławki obniżono, dla stojących porobiono znaczne udogodnienia.

Teraz malują się kłutki schodowe w tonie bardzo przyjemnym, bo jasnym. W takim tonie wymladowany będzie westibul i korytarze, na których właśnie ustawiane są garderoby, te będą oddzielone osobnymi ścianami od reszty korytarza i wszędzie ogrzane. W parterze wszystkie krzesła przerobiono na wzór foteli, z pluszowym obiciem, oparciem i poręczami, polakierowane w kolorze foteli. Parapety odświeżono, proscenium również, kurtynę przerobiono. Robotami kieruje energicznie p. Podhorodecki i nie ulega wątpliwości, iż najdalej do 18 bm. rozpocznie się sezon zimowy w teatrze hr. Skarbka. Ale czem? Tu pozwolimy sobie uchylić odnowioną kurtynę, po za którą odbywają się już próby z inauguracyjnego przedstawienia. Złożą się na nie: prolog K. Zaleskiego „Na Helikonie” i „Rej z Nagłowic”, przyelowie polskie w 3 aktach K. Mejeranowskiego, rzecz nigdy dotąd nie grana we Lwowie, osnuta na zdarzeniu z czasów Zygnanta Augusta. W niedzielę 19 bm. zainauguruje swój sezon operetka „Paziami królowej Marysienki”. Repertuar dramatu, jak się dowiadujemy, ułożony do 1-go stycznia.

Wielce duchowieństwa odbył się w środę w Krakowie. W sali seminarium dyceyjalnego zebrano się przeszło 100 duchownych z dyceyji krakowskiej, tarnowskiej i przemyskiej. Wielce zajmował się głównie sprawą pracy katolickiej, w szczególności pismami przeznaczonymi dla ludu.

Ślub znanego zaszczytnie malarza akwarelisty p. Michała Sozańkiego z panną Maryą Woźniakowską odbędzie się w Krakowie dnia 29 września b. r. w kościele OO. Kapucynów o godzinie 6 tej wieczorem.

Z Warszawy donoszą, że przybył tam w. ks. Michał, dziaćk cara, i z dworca wprost udał się do chorego hr. Szuwałowa, u którego był na obiedzie. Krąży po Warszawie pogłoska, że lekarze zalecili hr. Szuwałowemu długi pobyt na południu Francji, a później wystrzeżenie się wszelkiej uciążliwej pracy. To też — wedle tej pogłoski — hrabia po jakimś czasie obejmie urząd ministra dworu, a jenerałnym gubernatorem zostanie książę Imre-tycki, albo wielkorządca kijowski hr. Ignatjew. Oczywiście, te pogłoski warte są tyle jeno, ile wszelkie podobnego rodzaju domysły.

Z poczty. W Wielkich Oczach, w pow. jaworowskim otworzą dnia 16 b. m. stację telegraficzną.

Przygoda króla belgijskiego. — Z Brukseli donoszą: Kiedy król Leopold wyruszył z zamku Laeken, aby się udać do pogociu pośpiesznego do Antwerpii, zdarzył mu się nieprzyjemny wypadek. Oto przy skręceniu ulicy konie potknęły się, a powóz się przewrócił na bok. Królowi nie się stało, musiał się jednak mozolnie gramolić przez drzewiczki powozu na świat Boży, co wyglądało wcale zabawnie.

Luigi Palmieri, matematyk i fizyk włoski, dyrektor obserwatorium na wulkanie Wezuwiuszu, zmarł w Neapolu w 89 roku życia. Początkowo był profesorem matematyki i fizyki przy różnych liceach włoskich, od roku w uniwersytecie w Neapolu, a od roku 1854, po śmierci Melloni'ego, dyrektorem wspomnianego obserwatorium. Palmieri obserwował liczne wybuchy tego wulkanu, częstokroć z narażeniem życia, szczególnie zaś pamiętny wybuch w kwietniu 1872 r. Spozstrzeżenia swe ogłaszał drukiem w t. z. „Annali”. Palmieri był też wynalazcą rozmaitych przyrządów do obserwacji meteorologicznych.

Cyklon w Paryżu. Wczorajszy telegram doniósł o niezwykłej katastrofie, która dnia 10 b. m. nawiedziła Paryż. Dnia tego jadał tam regimetry deoos, zaś na 10 minut przed 8-ą godziną po południu rozszalał się gwałtowny cyklon, którego oś stanowiła ulica Quai d'Orfèvre i wyspa Sekwany. Cyklon trwał tylko jedną minutę, lecz w tym czasie zszedł mnóstwo szkód, a zabił lub poranił kilkunastu ludzi. Osterdziesięci drzew wyrwał z korzeniami i rzucił do Sekwany, zniszczył most św. Michała na rzecze, krcił okrętami jak frygami i uderzał jedynymi o drugie. Jeden mały okręt przewrócił się, inny został wyrzucony na brzeg. Dziesięć osób idących brzegiem rzeki, zmiażdżony cyklon do wody, szoszącemu wyrzucił się wszystkie Największe niebezpieczeństwo groziło fiakrom i omnibusom, wielu woźniców i pasażerów odniosło ciężkie skażenia, a kilka wozów poprzewracało się. Ogromne szkody zrzadził także cyklon na Rue de Harlay, w teatrze Folies Dramatiques, na bulwarze St. Martin i na placu Republiki. W pałacu sprawiedliwości wszystkie cłna powyrwane, a korytarze i sale upełnił wicher mami kurzu. W wielu piwnicach stoi woda. Dotychczas znaleziono dwie osoby zabite, są to: woźnica, który spadł z koza, i kobieta, którą cyklon zabił wyrwanym słupem z latarni. Osmnaście osób jest ciężko rannych, z tych 7 znajduje się w niebezpieczeństwie życia.

Na obserwatorium wieży św. Jakóba, które znajdowało się w centrum burzy, spozstrzeżono niezwykle nagłe obniżenie barometru. Cyklon był trąbą powietrzną obejmującą koliste terytorjum o 100 m. średnicy. Meteorologowie utrzymują, że przyczyną jego było ogromne ciśnienie powietrza, które rozpozczęło się — jak zwykle — w zatoce gaskońskiej i posuwało się wciąż ku północy.

Zmarł Dominik Ostrów Drdacki, radca sądu krajowego, zmarł we Lwowie, przeżywszy lat 54. Katarzyna Rozkoszna, wdowa po dyrektorze urzędów pom. magistratu m. Lwowa, w 78 r. życia.

Z teatru. W sobotę (wznowienie) „Pierścień rożdziny”, operetka w 3 aktach Andra. Pierwszy występ panna Stanisława Jaroskiego, tenora operetki warszawskiej. W niedzielę po południu „Nasze anioły”, kom. dya w 3 aktach M. Wołowskiego. Czwarty i ostatni występ pani Heleny Zimajer-Rapakiej, wieczorem „Ptasznik z Tyrolu”, operetka Zeller z panną Bohusówną w roli księżnej. W poniedziałek po raz drugi „Niniche”, wodewil w 3 aktach Hennequina i Najaca. We wtorek (wznowienie) „Nietoperz”, operetka w 3 aktach Straussa z panną Bohusówną w roli Rosalindy i panną Broccard w roli księżki Goleoso. We środę „Sprawa kobiet”, komedia Bałuckiego. Drugi występ pny Antoniny Ogińskiej. We czwartek „Sztzygar”, operetka w 3 aktach Zeller. W piątek po raz trzeci „Niniche”, wodewil w 3 aktach Hennequina i Najaca. W sobotę na otwarcie zimowego teatru przygotowuje dyrektora: „Rej z Nagłowic”, „Na Helikonie” i „Paniowie królowej Marysienki”.

W „Lutni” odbędzie się pierwsza pbitra chóru męskiego 14 września o 7 wieczorem.

### Literatura i sztuka.

Z teatru. Z niezwykłą starannością wystawiła wczoraj d. rektora wznowioną sztukę Paillerona „Komedjanci”. Staranność ta tem godniejsza uznania, że „Komedjanci” sztuka sytuacyjna, o wielkich i ruchliwych scenach zbiorowych, wymaga bardzo sprężystej reżyserji i umiejętnego mise en scene. Pailleron nie jest jaskrawym komedjopisarzem i nigdy nie poświęca dobrego smaku dla konceptu, w tendencyach zwł swoich jest głębszy, opierający się silnie o zasady wyższej etyki społecznej. „Komedjanci” są satyrą dzisiejszych stosunków we Francji, a napisal ją Pailleron nie w zaraniu młodzieńczego ferwora, lecz przy łagodnym świetle zachodzącego słońca — autor bowiem sięga już ośm. dziesiątki. Satyra więc jego jest spokojna, możnaby rzec przedmiotowa, w której bystra obserwacja i prawda uderzają w oczy nawet tych, co stosunków francuskich dokładnie nie znają. „Komedjanci” są na wkrótce sztuką francuską — wiele w niej szczerogółów i sytuacji, a nawet całe tło oryginalnie charakterystyczne, jest do pewnego stopnia specyficzenie francuskie i tylko dzięki świetnej literackiej oprawie i artystycznej kunsztowności, komedia staje się interesująca nie dla Francuzów.

Pani Zimajer-Rapakta rolę Walentyny, sieroty przytulonej, a potem maltretowanej w obcym domu, wybrała sobie na trzeci i przedostatni gościnny występ. Jest to rola liryczna o silniejszym dramatycznym nastroju — nastroj jednak ten trzymamy w łagodnych kontrach i dlatego rola Walentyny zdaje nam się być odpowiednią dla takich talentów, jakim właśnie rozporządza pani Zimajer-Rapakta. Włała ona w tę rolę tyle prawdziwego uczucia, tyle ciepła serdecznego, że burzliwe oklaski, którym publiczność kilkakrotnie artystkę przy otwartych scenie odznaczała, były w zupełności zasłużone. Rolą tą wykazała pani Zimajer-Rapakta, iż jest artystką niepośledniej miary, nieposiugającą się szablonoem i sztuczkami, której grę cechuje prawda życiowa i szczerść. Dawniejśa obsada tej sztuki w główniejszych rolach nie ulegała żadnej zmianie i jak dawniej, tak i wczoraj grano wybornie, z werwą artystyczną i z tą ruchliwością na scenie, której komedya ta koniecznie wymaga. Mniejsze zaś rolki, nie które obdane świeżymi siłami, pod bacznem i sprężystem okiem reżyserji, dostrzajały się do całości.

Dość licznie zebrana publiczność pilnie śledziła toku sztuki i dobrą jej wystawę.

Album arcydzieł sztuki 5 ty zeszyt II go nakładu wyszedł już z druku i nabywać go mogą prenumeratorky Wędrowca wraz z innymi publikacjami tego wydawnictwa.

### SPORT.

Wyciągi jesiennie w Rymanowie, rozpoczęły się wczoraj, w śródość sprzyjającej pogody. Biegów było sześć.

W pierwszym biegu z płotami o nagrodę 500 koron, stanął pierwszy u mety „Atesa” p. Floryana Kozłowskiego, prowadzony przez porucznika Fibicha. Wziął on lekko na sześć długości „Arrow” schilda” p. Józefa Krzysztofowicza, prowadzonego przez porucznika Kollera. Trzeci przybył bo mety „Iwan” por. Fr. Woigla. Czwarta przyszła „Letara” ze stada Ostoi Ostaszewskiego, na której jechał porucznik Zborowicz.

W drugim biegu z płotami o nagrodę honorową zwyciężył znnowu koń prowadzony przez por. Fibicha a to „Antisemit” por. Heidmana, biorąc na pół długości „Schönau” porucznika E. Kollera.

Nagrodę 1000 koron w biegu trzecim, biegu płaskim, wzięła klacz Ostaszewskiego „Licho” prowadzona przez por. Kollera, wyprzedzając „Sanoczanek” z tej samej stadyny, o dwie długości. Ostatnią była trzecia klacz, biorąca udział w tym biegu „Rosette” p. Aug. Gorayskiego, którą prowadził chłopak Klamut.

W biegu czwartym o nagrodę pań stanął pierwszy u mety por. Fibich na „Marquise” Ostaszewskiego, wyprzedzając o dziesięć długości „Krdla Agisa II” p. Józefa Krzysztofowicza, na którym jechał p. Koller.

Nastąpił popis koni myśliwskich, w którym pierwszym był „Prezent” por. Kollera, przez właściciela prowadzony a druga „Janka” Ostaszewskiego, prowadzona przez porucznika Zborowicza.

W ostatnim biegu, biegu koni wierzchowych, zwycięstwo odniosła „Mewa” Ostaszewskiego, kierowana przez por. Zborowicza, biorąc o osm długości „Mondzielówkę” p. Krzysztofowicza, na której jechał por. Fibich. „Nonsens” br. Pohoreckiego-Horocha, prowadzony przez por. Woigla przybył trzeci do mety.

### Część ekonomiczna.

Wiedeń 10 września. (Z) Dzień dzisiejszy przyniósł dotkliwą reakcję. Przedewszystkiem musiał wywołać pewne zamieszanie obrzmyni spadek bryteńskich akcyj kopalniani h skutkiem nowych zapadań się gruntu. Akcyje te spadły przeszło o 30 zr. W wyższej atoli mierze niepokoiła spekulantów drożdżyna gotówki na wszystkich targach. Za przykładem banku niemieckiego poszedł dziś bank angielski, który podwyższył stopę procentową na 2 1/2, pot, a także w Sewajcarji podwyższono stopę procentową na 4 pct. Z banku niemieckiego ubyło złota za 12 milionów, a na giełdzie opowiadano, że rosyjski minister finansów zamierza wycofać z tego banku swoje depozyta. Znosi się więc na to, że pierwszorzędne banki europejskie uciążliwymi dla giełdy zarządzeniami bronić będą swych zapasów złota przed gromadom im uszczupleniem.

265-75, Ländlerbanki 254 50, Ludwiki 219 20, Czerniowieckie 290 60, Elbethale 281 75, Renta papierowa 101 75, srebrna 101 80, austriacka złota 123 35, 4% austr. renta wal. kor. 101 30, węgierska złota 122 35, 4% węgierska renta wal. kor. 99 50, dukat 5 64, 20-frankówka 9 53 marki 11 72, ruble 1 27 1/2.

§ Targ zbożowy. Wiedeń 10 września. Dziśszego interesu giełdowe miały za punkt wyjścia ceny poniedziałkowe, które w ciągu dnia poprawiły się a zamknięte zostały stałą tendencją. Pšenica i żyto poszły w górę, cena owsa zmniejszyła się znacznie. Pšenica na jesień 7 18 do 7 17, pšenica na wiosnę 7 43 do 7 47, żyto na jesień 6 42 do 6 45, żyto na wiosnę 6 56 do 6 59, owies na jesień 7 70 do 7 67, owies na wiosnę 5 98 do 5 95, rzepak na jesień 11 85 do 11 45, rzepak na styczeń-luty 11 70 do 11 80.

### Telegramy „Przeglądu”

Tryest 12 września. Prezes gabinetu h. Badieni przyjmował wczoraj biskupa tutejszego, reprezentację miasta i prowincji, urzędników i liczne deputacje. Wiceprezesowi izby handlowej, który prosił o rychłe zatwierdzenie tak ważnej dla Tryestu sprawy wybudowania drugiej linii kolejowej, oświadczył hr. Badieni, że sprawa ta w każdym razie szaławiona zostanie pomysłnie dla Tryestu. atoli nie może jeszcze minister zapewnić, która z projektowanych linii zostanie wybrana.

Imieniem politycznych urzędników wyraził namiestnik Rinsldini gorące podziękowanie hr. Badieniemu za życzliwość, okazaną na każdym kroku s'nowi urzędniemu.

Hr. Badieni wyraził nadzieję, że to, co jeszcze brakuje do polepszenia doli urzędników, niebawem zostanie osiągnięte i wzywał urzędników, aby swe siły poświęcili służbie dla państwa, a dla swych przełożonych byli z należytym posłuszeństwem.

W ciągu dnia zwiędzał hr. Badieni liczne zakłady: arsenał Lloyda, szpital, dom ubogich, domy ślupkowe, urząd pocztowy i telegraficzny i t. p.

Opawa 12 września. Przy wczorajszych wyborach do Sejmu saskiego z kuryi miast, wybrano sześciu liberałów i jednego niemieckiego narodowca. W Wagstadt przywidło do ścisłego wyboru między dwoma liberałami. Tutejsza izba handlowa wybrała ponownie dotychczasowych dwóch liberałnych posłów.

Wiedeń 12 września. W obec rozmaitych doniesień dziennikarskich co do stadium, w jakim znajdują się rokowania z bankiem austro-węgierskim o odnowienie przywileju, oświadczył „Wiener Abendpost” z wyższego upoważnienia, że rząd nie zamienił w niemoz dotychczasowego swego stanowiska, a zwłaszcza obstaie kategorycznie przyśladaniach swych oo do finansowych świadczeń banku i zastrzegł się wyrażnie, że postanowienia jego na tym punkcie są niezmiennie. W obec tego absolutnie nieprawdziwe są wszelkie doniesienia dzienników, jakoby finansowa część kwestyi bankowej miała się zmienić na niekorzyść Austrii.

Brux 12 września. Grebł w szybie Anny już ukończono. Dalszych zapadań się terenu nie było i zdaje się, że za kilka dni przywrócona zostanie komunikacja kolejowa. Wczoraj uśnawała się jeszcze ziemia w kilku miejscach, ale to jest naturalnem następstwem poprzedniego powstania szczeliny i wydrążki podziemnych. Minister rolnictwa hr. Ludebord telegraficznie wysłał burmistrzowi Bruxa swe najszersze współczucie i zapewnił go, że zajmuje się gorąco wszystkim, co się dzieje w tem mieście.

Brux 12 września. Tej nocy niespodziewanie przedarła się woda w szybie Anny przez groblę. Sytuacja niewyjaśniona.

### Fabryka sztucznych nawozów

Spółki komandytowej Juljana Wanga we Lwowie poleca na sezon jesienny z gwarancją składników

Mączkę kościelną, superfosfaty, siarkan amonowy, żuźle Thomasa, kaimit etc.

Biuo: ulica Akademicka 5. Cenniki na żądanie wysyłamy odwrotnie.

Wyborny w smaku  
**Koniak włoski**  
naturalny produkt z wino włoskiego dątk butelki po złr. 1 25 poleca

**Jan Muszyński**  
Lwów, Rynek 40.

Skład nasion  
**M. Wolińskiego i T. Kaczynskiego**  
we Lwowie plac Marjański 3 poleca

**nasiona rolne**  
oraz  
nasiona warzyw i kwiatów do siewu jesiennego w gatunkach wyborowych po cenach najniższych.

Świeżo wydany.  
Cennik na sezon jesienny wysyła na żądanie gratis i franco.

Dr. Jasińskiego  
apotecywny  
**KNEIPP**  
Wydanie drugie. Cena 20 ct.

Za 24 zł. przesłaniem kaide najmocniejszego szkiełki pełnie jak nowe. Stare kolory przyjmują do pokrycia Józef Schuster Lwów Koparcka 7.

Kamieniec 2 piastowa, widok wspaniały, w śródmieściu, a ogrodem, wolna od podatków, tano do sprzedania. Nizalowski hotel Zorka.

**Winogrona**  
fesławskie, codziennie świeże, rozsła handel

**ST. MARKIEWICZA**  
Lwów, Rynek 1. 42.

Obliagoye pożyczki krajowej przyjmujemy obecnie już jako gotówkę, nie licząc eskontu.

Konstantynopol 12 września. Ambasadorowie otrzymali notę od Porty zawiadamiającą ich o definitywnem przyznaniu Kretosykom wiadomych ustępstw. Zarazem dziękuje Porta moocarstwom za ich pośrednictwo w tej sprawie. Ustnie zawiadomiono ambasadorów, że jenerałnym gubernatorem Krety zostanie dotychczasowy gubernator Berkowicz. Moocarstwa jeszcze nie udzieliły oficjalnej aprobaty na tę nominację, ale podobno przyrzekły ją.

**HOTEL ŻÓRZA**  
Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 11 września. G. Torosiewiczowa z Brodek. T. hr. Dzieduszycki z Niesuchowa. J. Kellermann z Kadczi. J. Wiktor z Czudca. J. Mikul z Bakowiny. M. Zakrzewski z Ozołhan. K. Zenowicz z Podola ros. Dr. W. Jastrzębski z Sieniawy. P. J. Ruer z Paryża. A. Przedzmyrski z Woli-Małowickiej. J. Podlaszecki z Kobylnicy włojskiej.

**HOTEL EUROPEJSKI.**  
ALBERT SZKOWRON i Spółka.  
Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 11 września. Hr. Starzewski z Mogielnicy. Dr. P. Morkiewicz z Wołyna. B. Piatowski z Brodów. J. Etmeyer z Czernowiec. F. Stonecka z Zadorowa. O. Waegner z Rosyi. A. Szumiakowska z Brzuchowic. A. Dehlenberg z Podola rosyjskiego. A. Krimm z Przemysła. A. Block z Paryża.

**NADESZLANE.**  
Kubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Wzrost nauk lekarzy ich  
**Dr. Albin Padalewski**  
b. lekarz na klinikach profesorów: Kaposiego, Neumanna, Fligera i Frischa we wiedeń. profesorów: Lassara i Caspara w Bardi i profesorów Gayona i Fourniera w Paryżu.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych, pletowych i narządu moczowego.

Operator w chorobach pęcherzowych, szczególnie kamienia i nowotworów pęcherza.

Ulica Akademicka Nr. 3 we Lwowie naprzeciw hotelu Georgea, ord. od 10 12 i od 8-5. Wyłączenie dla kobiet od 2-3.

Lekarz chorób kobiecych i akuszer  
**Dr. JÓZEF ZAKRZEWSKI**  
odbywasz czterdziest lat specjalnie w Innsbruku, Monachium i w Wiedniu w klinikach prof. Ehrenrodera, Winckla i Chrobaka osiadł we Lwowie i ordynuje przy ul. Stawockiej 1. 5 I piętro od 3-5. Dla ubogich od 9-10 bezpłatnie.

**Zakład wodoleczniczy**  
z pensjonatem  
**Dra Kołaczowskiego**  
w Szczawnicy pod Pieninami  
cały rok otwarty.  
Za 3 50 zł. dziennie od jednej osoby zupełne utrzymanie i leczenie.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
**Dr. STANISŁAW SOCHANIK**  
b. lekarz na klinikach prof. Kaposiego i prof. Lengua w Wiedniu.  
Mieszka plac Bernardyński Liczba 15  
Ord. od 11-13 i od 3-5.

**Dentysta Weiss**  
powrócił i ordynuje jak zwykle ul. Akademicka 1. 3.

**M. Marek** Szkoła muzyki  
Skład fortepianów Rynek 9.

Wznowiona kursyjnie z Meranu 10 fantów brutto franco wszędzie za 3 złr. Haus Tauber Meran To-ol.

Wyborny w smaku  
**Koniak włoski**  
naturalny produkt z wino włoskiego dątk butelki po złr. 1 25 poleca

**Jan Muszyński**  
Lwów, Rynek 40.

Wyborny w smaku  
**Koniak włoski**  
naturalny produkt z wino włoskiego dątk butelki po złr. 1 25 poleca

**Jan Muszyński**  
Lwów, Rynek 40.

Skład nasion  
**M. Wolińskiego i T. Kaczynskiego**  
we Lwowie plac Marjański 3 poleca

**nasiona rolne**  
oraz  
nasiona warzyw i kwiatów do siewu jesiennego w gatunkach wyborowych po cenach najniższych.

Świeżo wydany.  
Cennik na sezon jesienny wysyła na żądanie gratis i franco.

Dr. Jasińskiego  
apotecywny  
**KNEIPP**  
Wydanie drugie. Cena 20 ct.

Za 24 zł. przesłaniem kaide najmocniejszego szkiełki pełnie jak nowe. Stare kolory przyjmują do pokrycia Józef Schuster Lwów Koparcka 7.

Kamieniec 2 piastowa, widok wspaniały, w śródmieściu, a ogrodem, wolna od podatków, tano do sprzedania. Nizalowski hotel Zorka.

**Winogrona**  
fesławskie, codziennie świeże, rozsła handel

**ST. MARKIEWICZA**  
Lwów, Rynek 1. 42.

Obliagoye pożyczki krajowej przyjmujemy obecnie już jako gotówkę, nie licząc eskontu.

Zwrócenie uwagi na ten na korku znak jak i na etykietę ozdobioną czerwonym orlem poleca się jako ochronę przeciw osztyym fałszerstwom Szowazy alkalicznej

**Mattoniego Giesshübler.**

**M. JONASZ**  
dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 8.

kapuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe losy i monety po najtańszym kursie dzianym

**PROMESY**  
do ciągnięcia 15 września r. b. na 4 pr. węg. losy hipoteczne po złr. 3 wraz ze stemplem  
Główna wygrana koron 100.000 i do ciągnięcia 1 października r. b. na losy regulacji Clary po złr. 3 25 wraz ze stemplem  
Główna wygrana koron 200.000.

Przy zamówieniach z prowincji uprosim o do czasu 20 ct. na portoryum.

Upraszam o bankowe wczesne zamówienia, gdyż niecałkiem na 2 dni przed ciągnięciem z powodu wyścierania zapasów nie mogłyby być wykonane

Rok założenia 1853.  
Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą:  
**August Schallenberg i Syn**  
Lwów, ul. Karola Ludwika 1. i w gmachu dyr. gal. Tow. kredytowego ziemskiego poleca

**PROMESY**  
do ciągnięcia 15 września 1896 r. na 4 proc. losy węgier Banku hipotecznego po zł. 3 wraz ze stemplem  
Główna wygrana złr. 50.000. oraz

Losy na spłaty miesięczne pod jak najkorzystniejszymi warunkami.  
Wydawnictwo gasy losowat „Nadzieja” numerata roczna zł 1 70 na prowincji w 1 90

Lwów dnia 13 września (Z listy handlowej).  
Akcyje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 200 zł. m. k. 318 — do 321. —, Kolej Lwowski-Czern-Jaska po 200 zł. w. a. 229 — do 298. —, Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 896. — do 426. —, Akc. garbarni w Reszawie po 200 zł. w. a. 200. — do 203. —, Tow. budowy wagonów w Sanoku 250. — do 260.

Listy zastawne za 100 zł.; Banku hipot. galic. 5 proc. los w 40 lat 5 proc. a 10 proc. prem. 110 15 do 110 85, 4 i pół proc. los w 50 lat 99 80 do 100 50, 4 proc. los w 60 lat 98 60 do 97 80, Banku kraj. 4 i pół proc. los w 51 lat 100 50 do 101 50, Banku kraj. 4 proc. los 57 lat 97 50 do 98 20, Tow. kred. gal. ziem. 4 proc. (I emisya) 97 80 do 98 50, 4 proc. los w 43 i pół latach 97 60 do 98 30, 4 proc. los w 58 lat 97 50 do 98 20.

Oblięci. za 100 zł.: Gal. fund. propinajnego 4 proc. 97 50 do 98 20, Bukowińskiego fund. propin. 5 proc. 102 50 do —, Kom. Banku kraj. 5 proc. (II emisji) 102. — do 102 70, Pożyczki kraj. 6 proc. 105. — do —, 4 i pół proc. 100 00 do 100 70, 4 proc. z r. 1891 97 — do 97 70, 4 proc. po 200 koron z roku 1893 97. — do 97 70.

Monety. Dukaty cesarskie 5 60 do 5 70, Napoleondor 9 48 do 9 58, Polimperał 9 55 do —, Rubel rosyjski papierowy 1 28 do 1 27, 100 marek niemieckich 58 45 do 58 35.

Wiedeń 11 września. Notowania wiozowne Kredyty 372 87, węgierskie kredyty 408 50, anglobank 158 00, bankverein 264 25, unionbank 308 00, ländlerbank 254 25, staatsbahny 370 50, lombardy 108 25, elbethale 282 00, akcyje tytoniowe 167 50, rima 246 00, alpiny 87 30, renta majowa 101 75, węg. renta koronna 99 55, losy tureckie 51 80, marki 58 68, ruble 127 25.

**Kawy** najlepsze gatunki wypróbowane przed zakupem o smaku czystym aromatycznym, która roszyła franko opłacone do każdej stacyi pocztowej dając opust 30 ct. przy posyłce

Poleca jedynie handel

**Leonarda Soleckiego**  
we Lwowie ulica Batorska Liczba 2.

pół kilo kawy Ceylon zielonej próbnej 90 ct. pół kilo kawy Ceylon zielonej średniej 1 złr.  
pół kilo kawy Ceylon zielonej przedniej 1 złr. 10 ct.  
pół kilo kawy Ceylon zielonej gruboziarnistej 1 złr. 10 ct.  
pół kilo kawy Ceylon zielonej wybieranej 1 złr. 110 ct.  
pół kilo kawy Ceylon zielonej perłowej 1 złr. 10 ct.  
pół kilo kawy Mocca arabickiej 1 złr. 10 ct.  
pół kilo kawy Jawy zlatej 1 złr. 10 ct.  
przy odbiorze kilograma w miejscu opust 6 ct.

W koncesyjowanem szkole m. zycznej Kl. Markiewiczowej rozpoczyna się kurs nauki z dniem 1 września w III oddziale, tamże wielki skład fortepianów po cenach umiarkowanych z gwarancją. Sprzedaj na raty. Wypoczyznia Lwów ul. Teatrna 1. 8 II p. (plac św. Duchy).

Potrzeby do prowadzenia fabryki jakoto armatury, westyle, kurki, transmisy, welle, lozyska, szczyby pasy, po łączenia pasów, stule tiazosce, materiały do szyciarskiej, narzędzia, rury itd dostarcza w najlepszej jakości najtańszej techniczne biuro Jusa Endlera Wiedeń IV Wiedner Hauptstrasse 59. Otwarty i cenniki gratis i franco:

**WINO**  
stefowe, białe i czerwone  
1 litr 52 ct.  
poleca handel

**Alberta Szkowrona**  
Lwów, plac Marjański 1. 7.

**Sokalililien**  
Dom bankowy i kantor wymiany.

